
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 산림과

산림과 25,945,750 24,275,654 1,670,096

국 7,311,785 6,649,622 662,163

균 2,061,000 2,061,000 0

도 5,307,619 5,036,876 270,743

시 11,265,346 10,528,156 737,190

산림자원화조성 24,026,835 22,779,800 1,247,035

국 7,291,635 6,629,472 662,163

균 2,061,000 2,061,000 0

도 4,844,409 4,573,666 270,743

시 9,829,791 9,515,662 314,129

산림휴양및자원조성 14,325,852 14,310,068 15,784

국 4,677,320 4,673,270 4,050

균 500,000 500,000 0

도 3,360,220 3,362,140 △1,920

시 5,788,312 5,774,658 13,654

조림사업(경제림조성) 1,012,132 1,012,132 0

국 414,492 414,492 0

도 134,469 134,469 0

시 463,171 463,171 0

201 일반운영비 2,388 18,388 △16,000

국 955 7,355 △6,400

도 334 2,574 △2,240

시 1,099 8,459 △7,360

01 사무관리비 2,388 18,388 △16,000

○조림용묘목수송 차량임차료 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 6,000 △6,000

도 0 2,100 △2,100

시 0 6,900 △6,900

○조림사업추진 사무관리비 2,388 3,388 △1,000경정 2,388,000원

국 955 1,355 △400

도 334 474 △140

시 1,099 1,559 △460

206 재료비 13,000 33,000 △20,000

국 5,200 13,200 △8,000

도 1,820 4,620 △2,800

시 5,980 15,180 △9,200

01 재료비 13,000 33,000 △20,000

○조림용 묘목 구입 13,000 33,000 △20,000경정 13,000,000원

국 5,200 13,200 △8,000

도 1,820 4,620 △2,800

시 5,980 15,180 △9,200

401 시설비및부대비 994,944 958,944 36,000

국 407,617 393,217 14,400

도 132,315 127,275 5,040

시 455,012 438,452 16,560

01 시설비 920,694 884,694 36,000

○경제림조성 시설비 848,694 812,694 36,000경정 848,694,000원

국 349,117 334,717 14,400



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 111,840 106,800 5,040

시 387,737 371,177 16,560

정책숲가꾸기(정책숲가꾸기사업) 4,441,750 4,441,750 0

국 2,220,875 2,220,875 0

도 666,263 666,263 0

시 1,554,612 1,554,612 0

401 시설비및부대비 4,419,250 4,419,250 0

국 2,209,625 2,209,625 0

도 662,888 662,888 0

시 1,546,737 1,546,737 0

01 시설비 4,249,900 4,269,900 △20,000

○조림지가꾸기 사업비 2,308,100 2,328,100 △20,000경정 2,308,100,000원

국 1,154,050 1,164,050 △10,000

도 346,218 349,218 △3,000

시 807,832 814,832 △7,000

02 감리비 165,000 145,000 20,000

○조림지가꾸기사업 감리비

112,500 92,500 20,000경정 112,500,000원

국 56,250 46,250 10,000

도 16,875 13,875 3,000

시 39,375 32,375 7,000

자연휴양림운영관리 269,750 278,750 △9,000

201 일반운영비 150,750 159,750 △9,000

01 사무관리비 57,420 62,420 △5,000

○휴양림 숙박동, 캠핑장 등 방역

2,200 7,200 △5,000경정 2,200,000원

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

○숲속의 작은음악회 0 4,000 △4,000경정 0원

국민여가 캠핑장 운영관리 34,770 39,770 △5,000

201 일반운영비 10,770 15,770 △5,000

02 공공운영비 5,200 10,200 △5,000

○캠핑장 전기요금 1,600 6,600 △5,000경정 1,600,000원

순천자연휴양림 보완사업 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

시 350,000 350,000 0

401 시설비및부대비 985,124 980,000 5,124

균 492,562 490,000 2,562

도 147,769 147,000 769

시 344,793 343,000 1,793

01 시설비 974,516 961,700 12,816

○자연휴양림 증축 및 리모델링 시행

939,016 926,200 12,816경정 939,016,000원

균 469,508 463,100 6,408

도 140,853 138,930 1,923

시 328,655 324,170 4,485



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 감리비 10,608 12,000 △1,392

○자연휴양림 증축 및 리모델링사업 감리비

10,608 12,000 △1,392경정 10,608,000원

균 5,304 6,000 △696

도 1,591 1,800 △209

시 3,713 4,200 △487

03 시설부대비 0 6,300 △6,300

○자연휴양림 증축 및 리모델링 시설부대비

0 6,300 △6,300경정 0원

균 0 3,150 △3,150

도 0 945 △945

시 0 2,205 △2,205

405 자산취득비 14,876 20,000 △5,124

균 7,438 10,000 △2,562

도 2,231 3,000 △769

시 5,207 7,000 △1,793

01 자산및물품취득비 14,876 20,000 △5,124

○자연휴양림 운영 운반카 구입

14,876 20,000 △5,124경정 14,876,000원

균 7,438 10,000 △2,562

도 2,231 3,000 △769

시 5,207 7,000 △1,793

숲속 치유의 집 운영 39,745 44,745 △5,000

201 일반운영비 8,760 13,760 △5,000

02 공공운영비 3,800 8,800 △5,000

○치유의 집 전기요금 1,600 6,600 △5,000경정 1,600,000원

미세먼지 저감 공익숲가꾸기사업 542,400 542,400 0

국 271,200 271,200 0

도 54,240 81,360 △27,120

시 216,960 189,840 27,120

401 시설비및부대비 542,400 542,400 0

국 271,200 271,200 0

도 54,240 81,360 △27,120

시 216,960 189,840 27,120

01 시설비 527,400 527,400 0

○실시설계 용역비 20,000 20,000 0경정 20,000,000원

국 10,000 10,000 0

도 2,000 3,000 △1,000

시 8,000 7,000 1,000

○미세먼지저감 공익숲가꾸기

507,400 507,400 0경정 507,400,000원

국 253,700 253,700 0

도 50,740 76,110 △25,370

시 202,960 177,590 25,370

02 감리비 15,000 15,000 0

○감리비 15,000 15,000 0경정 15,000,000원

국 7,500 7,500 0



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,500 2,250 △750

시 6,000 5,250 750

숲생태관리인 8,100 0 8,100

국 4,050 0 4,050

시 4,050 0 4,050

101 인건비 8,100 0 8,100

국 4,050 0 4,050

시 4,050 0 4,050

04 기간제근로자등보수 8,100 0 8,100

○기본급 5,773 0 5,77368,720원*4명*21일

국 2,887 0 2,887

시 2,886 0 2,886

○주차수당 1,100 0 1,10068,720원*4명*4일

국 550 0 550

시 550 0 550

○유급휴일 275 0 27568,720원*4명*1일

국 137 0 137

시 138 0 138

○보험료 771 0 771

― 국민연금 322 0 3227,146,880원*4.5%

국 161 0 161

시 161 0 161

― 건강보험 239 0 2397,146,880원*3.335%

국 120 0 120

시 119 0 119

― 장기요양보험 25 0 25238,349원*10.25%

국 13 0 13

시 12 0 12

― 고용보험 118 0 1187,146,880원*1.65%

국 59 0 59

시 59 0 59

― 산재보험 67 0 677,146,880원*0.929%

국 33 0 33

시 34 0 34

○피복구입 181 0 18145,250원*4명

국 90 0 90

시 91 0 91

산림 작물 저온 피해 복구비 지원 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

302 이주및재해보상금 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

02 민간인재해및복구활동보상금 24,000 0 24,000

○이상저온 산림작물 저온피해 복구비 지원 (성

립전) 24,000 0 24,00024,000,000원*1개소

도 24,000 0 24,000

산림작물 태풍 피해 복구비 2,684 0 2,684

도 1,200 0 1,200



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,484 0 1,484

302 이주및재해보상금 2,684 0 2,684

도 1,200 0 1,200

시 1,484 0 1,484

02 민간인재해및복구활동보상금 2,684 0 2,684

○ 태풍 피해 복구비 지원 2,684 0 2,684

― 재난지수 150미만 111 0 111

― 재난지수 300이하 173 0 173

― 재난지수 1,000이하 1,500 0 1,500

111,000원*1인

173,000원*1인

300,000원*5인

도 750 0 750

시 750 0 750

― 재난지수 1,000초과 900 0 900450,000원*2인

도 450 0 450

시 450 0 450

산림소득경영기반 구축 4,523,162 4,478,144 45,018

국 789,998 764,983 25,015

균 1,561,000 1,561,000 0

도 984,589 944,589 40,000

시 1,187,575 1,207,572 △19,997

임업후계자 관리 0 9,764 △9,764

201 일반운영비 0 1,100 △1,100

01 사무관리비 0 1,100 △1,100

○임업후계자 선진지 견학 차량임차료

0 1,100 △1,100경정 0원

301 일반보전금 0 8,664 △8,664

09 행사실비지원금 0 8,664 △8,664

○임업후계자 행사 및 교육 참석 보상

0 8,664 △8,664경정 0원

산림재해일자리(산사태 현장 예방단) 60,541 40,260 20,281

국 24,225 16,110 8,115

시 36,316 24,150 12,166

101 인건비 54,036 33,755 20,281

국 21,623 13,508 8,115

시 32,413 20,247 12,166

04 기간제근로자등보수 54,036 33,755 20,281

○산사태 현장예방단 인부임 54,036 33,755 20,281

― 인부임 50,881 30,600 20,281경정 50,881,000원

국 20,355 12,240 8,115

시 30,526 18,360 12,166

작업로 포장사업 84,000 44,000 40,000

도 84,000 44,000 40,000

401 시설비및부대비 84,000 44,000 40,000

도 84,000 44,000 40,000

01 시설비 84,000 44,000 40,000



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림소득경영기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○상사면 흘산리 임도포장 (성립전)

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 40,000 0 40,000

산림특화작물 육성 152,680 173,900 △21,220

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

02 민간경상사업보조 40,000 50,000 △10,000

○임업기술전문교육추진 40,000 50,000 △10,000경정 40,000,000원

402 민간자본이전 106,780 118,000 △11,220

01 민간자본사업보조(자체재원) 106,780 118,000 △11,220

○산림특화작물 육성 93,940 102,000 △8,060

○새순산업 육성 12,840 16,000 △3,160

경정 93,940,000원

경정 12,840,000원

전문 임업인 양성 생산장비 지원 16,321 17,500 △1,179

402 민간자본이전 16,321 17,500 △1,179

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,321 17,500 △1,179

○전문 임업인 양성 생산장비 지원

16,321 17,500 △1,179경정 16,321,000원

FTA 직접피해보전사업 16,900 0 16,900

국 16,900 0 16,900

301 일반보전금 16,900 0 16,900

국 16,900 0 16,900

12 기타보상금 16,900 0 16,900

○FTA 피해보전직불금, 폐업지원금

16,900 0 16,9003,379,874원*5명

국 16,900 0 16,900

산림자원 보호유지 4,583,283 3,397,050 1,186,233

국 1,528,967 895,869 633,098

도 459,417 226,754 232,663

시 2,594,899 2,274,427 320,472

산불진화체계 구축 및 운영(경상) 33,132 33,132 0

국 13,252 13,252 0

도 5,968 5,968 0

시 13,912 13,912 0

201 일반운영비 28,132 23,272 4,860

국 11,252 9,308 1,944

도 5,068 4,193 875

시 11,812 9,771 2,041

01 사무관리비 28,132 23,272 4,860

○산불개인 진화장비(등짐펌프)

21,632 16,772 4,860경정 21,632,000원

국 8,652 6,708 1,944

도 3,896 3,021 875

시 9,084 7,043 2,041

202 여비 1,000 5,860 △4,860

국 400 2,344 △1,944



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림자원 보호유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 180 1,055 △875

시 420 2,461 △2,041

01 국내여비 1,000 5,860 △4,860

○산불진화 출동비 1,000 5,860 △4,860경정 1,000,000원

국 400 2,344 △1,944

도 180 1,055 △875

시 420 2,461 △2,041

산불진화체계 구축 및 운영(자본) 92,500 17,600 74,900

국 7,040 7,040 0

도 78,068 3,168 74,900

시 7,392 7,392 0

405 자산취득비 83,400 8,500 74,900

국 3,400 3,400 0

도 76,430 1,530 74,900

시 3,570 3,570 0

01 자산및물품취득비 83,400 8,500 74,900

○비상경보기(차량방송기기)구입 (성립전)

17,100 0 17,100900,000원*19대

도 17,100 0 17,100

○산불진화차(탱크트럭)구입 (성립전)

48,800 0 48,80048,800,000원*1대

도 48,800 0 48,800

○산불지휘차량 시스템 고도화 (성립전)

9,000 0 9,0009,000,000원*1식

도 9,000 0 9,000

산림병해충 방제 930,093 502,947 427,146

국 630,843 339,839 291,004

도 87,648 46,805 40,843

시 211,602 116,303 95,299

401 시설비및부대비 920,867 493,721 427,146

국 624,576 333,572 291,004

도 86,800 45,957 40,843

시 209,491 114,192 95,299

01 시설비 845,767 454,621 391,146

○산림병해충 방제사업 845,767 454,621 391,146경정 845,766,180원

국 573,663 307,185 266,478

도 79,710 42,309 37,401

시 192,394 105,127 87,267

02 감리비 74,400 38,400 36,000

○산림병해충 방제사업 감리비

74,400 38,400 36,000경정 74,400,000원

국 50,472 25,946 24,526

도 7,016 3,574 3,442

시 16,912 8,880 8,032

산림보호지원단 99,582 0 99,582

국 49,791 0 49,791

시 49,791 0 49,791

101 인건비 99,582 0 99,582



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림자원 보호유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 49,791 0 49,791

시 49,791 0 49,791

04 기간제근로자등보수 99,582 0 99,582

○산림보호지원단 보수 99,582 0 99,582경정 99,582,000원

국 49,791 0 49,791

시 49,791 0 49,791

호우피해 복구사업 584,605 0 584,605

국 292,303 0 292,303

도 116,920 0 116,920

시 175,382 0 175,382

401 시설비및부대비 584,605 0 584,605

국 292,303 0 292,303

도 116,920 0 116,920

시 175,382 0 175,382

01 시설비 569,989 0 569,989

○산사태 피해 복구비 549,236 0 549,236경정 549,236,000원

국 274,619 0 274,619

도 109,846 0 109,846

시 164,771 0 164,771

○산사태 피해 복구 실시설계 용역비

20,753 0 20,753경정 20,753,000원

국 10,377 0 10,377

도 4,151 0 4,151

시 6,225 0 6,225

02 감리비 14,616 0 14,616

○산사태 피해 복구 감리용역비

14,616 0 14,616경정 14,616,000원

국 7,307 0 7,307

도 2,923 0 2,923

시 4,386 0 4,386

살아있는 푸른 도시조성 623,029 629,639 △6,610

도 180,000 180,000 0

시 443,029 449,639 △6,610

늘푸른도시환경창출 623,029 629,639 △6,610

도 180,000 180,000 0

시 443,029 449,639 △6,610

주요 등산로 정비 263,029 269,639 △6,610

101 인건비 18,039 20,039 △2,000

04 기간제근로자등보수 18,039 20,039 △2,000

○등산로 정비 인부임 12,371 14,371 △2,000경정 12,371,000원

207 연구개발비 35,390 40,000 △4,610

01 연구용역비 35,390 40,000 △4,610

○숲길 연차별 계획 수립(숲길DB구축)

35,390 40,000 △4,610경정 35,390,000원

행정운영경비(산림과) 420,806 393,926 26,880

도 102,549 102,549 0



부서: 산림과

정책: 행정운영경비(산림과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 318,257 291,377 26,880

인력운영비 347,702 320,822 26,880

도 102,549 102,549 0

시 245,153 218,273 26,880

인력운영비(임도관리원) 40,772 33,092 7,680

도 23,165 23,165 0

시 17,607 9,927 7,680

101 인건비 40,772 33,092 7,680

도 23,165 23,165 0

시 17,607 9,927 7,680

03 무기계약근로자보수 40,772 33,092 7,680

○임도관리원 무기계약 근로자 보수 40,772 33,092 7,680

― 임도관리원 인부임 37,680 30,000 7,680경정 37,680,000원

도 21,000 21,000 0

시 16,680 9,000 7,680

인력운영비(도유림 순산원) 43,200 37,200 6,000

도 12,500 12,500 0

시 30,700 24,700 6,000

101 인건비 43,200 37,200 6,000

도 12,500 12,500 0

시 30,700 24,700 6,000

03 무기계약근로자보수 43,200 37,200 6,000

○도유림 순산원 인부임 30,451 24,451 6,000경정 30,451,000원

도 11,319 11,319 0

시 19,132 13,132 6,000

인력운영비(도립공원 관리) 146,968 133,768 13,200

도 66,884 66,884 0

시 80,084 66,884 13,200

101 인건비 146,968 133,768 13,200

도 66,884 66,884 0

시 80,084 66,884 13,200

03 무기계약근로자보수 146,968 133,768 13,200

○도립공원 관리 인부임 146,968 133,768 13,200

― 무기계약 인부임 경정 30,961 17,761 13,200경정 30,961,000원

도 8,881 8,881 0

시 22,080 8,880 13,200

재무활동(산림과) 486,548 83,757 402,791

보전지출 486,548 83,757 402,791

보전지출 486,548 83,757 402,791

802 반환금기타 486,548 83,757 402,791

01 국고보조금반환금 354,791 32,111 322,680

○2019년 청정임산물이용증진사업 국고보조금

집행잔액 반환 24,154 0 24,15424,154,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 청정임산물이용증진 이월사업 국고 보

조금 집행잔액 반환 33,914 0 33,914

○2019년 숲가꾸기사업 국고보조금 정산반환

71,466 0 71,466

○2019년 조림사업 보조금 정산반환

84,135 0 84,135

○2019년 산림경영계획작성 정산반환

159 0 159

○2017년 사회서비스분야 인력경비사업 반환

6,159 0 6,159

○2019년 산불방지대책 국고 보조금 반환

378 0 378

○2019년 산림재해일자리(산불전문예방진화대)

국고보조금 반환 145 0 145

○목재산업시설 현대화사업 국고보조금 반환

102,170 0 102,170

33,914,000원

71,466,000원

84,135,000원

159,000원

6,159,000원

378,000원

145,000원

102,170,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 131,757 51,646 80,111

○2019년 청정임산물이용증진사업 도비집행 잔

액 반환 1,834 0 1,834

○2018년 청정임산물이용증진 이월사업 도비잔

액 반환 20 0 20

○2017년 우박으로 인한 산림작물 피해 복구비

집행잔액 반환 512 0 512

○2019년 숲가꾸기사업 도비보조금 정산반환

21,566 0 21,566

○2019년 도시숲사업 지원(임도) 반환

4,402 0 4,402

○2019년 특별조정교부금 반환 4,502 0 4,502

○2019년 조림사업 보조금 정산반납금

24,080 0 24,080

○2019년 산림경영계획작성 정산반환 47 0 47

○임도시설(임도사업) 보조금 반환

2,499 0 2,499

○2019년 산불방지대책 보조금 반환 171 0 171

○2019년 산림재해일자리(산불전문예방진화대)

사업 보조금 반환 44 0 44

○목재산업시설 현대화사업 보조금 반환

20,434 0 20,434

1,834,000원

20,000원

512,000원

21,566,000원

4,402,000원

4,502,000원

24,080,000원

47,000원

2,499,000원

171,000원

44,000원

20,434,000원


